
   

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  

“S. EUFEMIA LAMEZIA” 

ad Indirizzo Musicale 

 

Via delle Nazioni 88046 Lamezia Terme (CZ) 

Cod. Mecc. CZIC84900V - C.F. 82006440794 

Tel. 0968/53141 - Fax 0968/53141 

E_mail: czic84900v@istruzione.it 

Pec: czic84900v@pec.istruzione.it  
www.icseufemia.edu.it 

 

MIUR 
USR CALABRIA 

UNIONE 

EUROPEA 

Lamezia Terme, il 28/11/2022 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto di fornitura materiale didattico per le attività di 
sostegno, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, mediante Trattativa 
Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per un importo 

contrattuale pari a € 1184,03 (IVA esclusa), CIG: ZDD38927D2. 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 
15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 
1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, 
della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  

VISTO  il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 
acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO  il Programma Annuale 2022;  

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

CONSIDERATO  che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a 
disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante 
Trattativa Diretta; 

VERIFICATO che la fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà 
pertanto all’acquisizione in oggetto mediante Trattativa Diretta sul Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

Istituto Comprensivo  "S. Eufemia" - C.F. 82006440794 C.M. CZIC84900V - A14C1B5 - ISTITUTO COMPRENSIVO S.EUFEMIA LAMEZIA

Prot. 0008695/U del 28/11/2022 11:43Uscite e piani di spesa

mailto:czic84900v@pec.istruzione.it


   

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  

“S. EUFEMIA LAMEZIA” 

ad Indirizzo Musicale 

 

Via delle Nazioni 88046 Lamezia Terme (CZ) 

Cod. Mecc. CZIC84900V - C.F. 82006440794 

Tel. 0968/53141 - Fax 0968/53141 

E_mail: czic84900v@istruzione.it 

Pec: czic84900v@pec.istruzione.it  
www.icseufemia.edu.it 

 

MIUR 
USR CALABRIA 

UNIONE 

EUROPEA 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola 
procedura per l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni 
appaltanti individuano, nell'atto di adozione o di aggiornamento dei programmi di 
cui all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di avvio relativo ad ogni singolo 
intervento per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico 
del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, 
dell'affidamento, dell'esecuzione. […] Fatto salvo quanto previsto al comma 10, il 
RUP è nominato con atto formale del soggetto responsabile dell'unità 
organizzativa, che deve essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti 
all'unità medesima, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in 
relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze 
professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato; la sostituzione 
del RUP individuato nella programmazione di cui all'articolo 21, comma 1, non 
comporta modifiche alla stessa. Laddove sia accertata la carenza nell'organico della 
suddetta unità organizzativa, il RUP è nominato tra gli altri dipendenti in servizio. 
L'ufficio di responsabile unico del procedimento è obbligatorio e non può essere 
rifiutato»; 

RITENUTO 

 

che la  Dott.ssa Antonella CERRA, DS dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 
idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa 
i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di 
inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico 
in questione; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTI altresì l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti 
«Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento 
di contratti pubblici»; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla succitata norma; 

DATO ATTO della necessità di affidare la fornitura del materiale didattico necessario e 
indispensabile per le attività di sostegno in tutte le classi interessate, avente le 
seguenti caratteristiche: 

  DESCRIZIONE QUANTITA’ 

PANNELLO DELLE ATTIVITA’ QUOTIDIANE 1 

OROLOGIO CALENDARIO 2 

TIMBRO DELL’OROLOGIO 2 

MARACAS GRANDI  5 

METALLOFONO FACILITATO 12 TONI 3 

PALLA DI GOMMASPUGNA DA 20 CM 3 

PALLA IN GOMMASPUGNA 3 PZ  4 

LAVAGNA BIANCA MAGNETICA VALIGETTA 1 

4 COPPIE PIATTELLI 2 

STAMPATELLO MAIUSCOLO CONFEZIONE MEDIA 2 

STAMPATELLO MINUSCOLO CONFEZIONE MEDIA 2 

LETTERE IN LEGNO MAGNETICHE 2 

FIGURE E PAROLE 1 

mailto:czic84900v@pec.istruzione.it


   

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  

“S. EUFEMIA LAMEZIA” 

ad Indirizzo Musicale 

 

Via delle Nazioni 88046 Lamezia Terme (CZ) 

Cod. Mecc. CZIC84900V - C.F. 82006440794 

Tel. 0968/53141 - Fax 0968/53141 

E_mail: czic84900v@istruzione.it 

Pec: czic84900v@pec.istruzione.it  
www.icseufemia.edu.it 

 

MIUR 
USR CALABRIA 

UNIONE 

EUROPEA 

PAROLANDIA 1 

NUMERI MAGNETICI IN LEGNO CON CASSETTA 3 

NUMERI MAGNETICI QUERCETTI 2 

LAVAGNETTE 1 

GEOSTRIPS 1 

SOLIDI GEOMETRICI 3 

LAVAGNETTA DA MURO 90X60 1 

PENNARELLI X LAVAGNETTA 40PZ 1 

CALCOLATRICE 8 CIFRE 1 

RISMA CARTA 1 

GOMME 3 

PENNE CANCELLABILI BLU 12 CANCELLIK 1 

PENNE REPLAY ROSSE 4 

PENNE CANCELLIK VERDE  4 

PLASTIFICATRICE 1 

100 FOGLI PER PLASTIFICATRICE 1 

FORBICI PER DESTRIMANI 10PZ 1 

FORBICI PER SINISTRORSI 10 PZ 1 

COLLA VINILICA BORGIONE 250 ML 10 

COLLA STICK BORGIONE 40 GR, 8 PZ 2 

PISTOLA A CALDO 4 

CARTUCCE PISTOLA CALDO 1 KG 3 

NASTRI ADESIVI TRASPARENTI 10 ROTOLI 1.5X33 7 

NASTRI ADESIVI IN CARTA 4 ROTOLI 3 

NASTRO BIADESIVO TRASPARENTE 1.5X10M 4 

RISME A4 15 COLORI 100 FOGLI 1 

CARTONCINI 50X70 60 FOGLI 1 

I 3 PORCELLINI 24 PEZZI 1 

CAPPUCCETTO ROSSO 36 TESSERE 1 

LA CASA 40 PZ 2 

ARCA DI NOE’ 20 PZ 2 

POMPIERI 30 PZ 3 

GATTO CON GLI STIVALI 30PZ 3 

RICCIOLI D’ORO 30 PZ 3 

ALLO ZOO 60 PZ 3 

CENERENTOLA 3 

TAVOLE DEI PRIMI PUZZLE NEL PRATO(4 PUZZLE DI 4 
TESSERE) 

2 

LETTERE AD INCASTRO 2 

INCASTRI ANIMALI MARINI 1 

LA LINEA DEL 100 CON STRUMENTO 1 

LA LINEA DEL 1000 1 

IMPARARE LE TABELLINE CON IL METODO ANALOGICO 1 

TEMPERA A DITA LAVABILE PRIMO 6vasetti 2 

PASTELLI A CERA MAXI BORGIONE 12 pezzi 6 

CARTA CRESPA EXTRA 10 colori e 30 rotoli 1 

FUSTELLATRICI PER BORDI 1 

FUSTELLE GRANDI BORDI E NASTRI 1 

MAXI PENNELLI PLURIUSO 30 pezzi 1 

PENNELLI PURA SETOLA 60 pezzi 1 

RULLINI EVA SET 15 PZ 1 

TEMPERA ACRILICA PRIMO 6 flaconi da 300ML 1 

ASSORTIMENTO FLACONI TEMPERA PRONTA ORGIONE 
500ML 

1 

TEMPERA IN TUBI PRIMO 10 tubetti+1pennello 8 

mailto:czic84900v@pec.istruzione.it


   

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  

“S. EUFEMIA LAMEZIA” 

ad Indirizzo Musicale 

 

Via delle Nazioni 88046 Lamezia Terme (CZ) 

Cod. Mecc. CZIC84900V - C.F. 82006440794 

Tel. 0968/53141 - Fax 0968/53141 

E_mail: czic84900v@istruzione.it 

Pec: czic84900v@pec.istruzione.it  
www.icseufemia.edu.it 

 

MIUR 
USR CALABRIA 

UNIONE 

EUROPEA 

CARTONCINI BIANCHI 50X70 220 g 20 FOGLI 2 

pennarelli punta  grossa CREA 12 pz 10 

PENNARELLI PUNTA FINE GIOTTO TURBO COLOR  12PZ 10 

SUPER PASTELLONI GIOTTO BEBè 12+TEMPERONE 4 

PASTELLI GIOTTO STILNOVO 12 COLORI E 12 PZ  4 

NUMERI E LETTERE IN FELTRO ADESIVE 150PZ 2 

CUORI ADESIVI IN FELTRO 150PZ 2 

STELLE ORO E ARGENTO 288 stickers 3 

BLOCCHI LOGICI BORGIONE 2 

MATITA LYRA GROOVE SLIM - 12 PZ. 1 

CUBI COMPONI ANIMALI 2 

EURO PER CONTARE IN BARATTOLO 2 

grembiulino monouso BAMBINO 4 

GREMBIULE DOCENTE 3 

PENNARELLI CON STAMPINO 1 

PASTELLI ACQUERELLABILI 24PZ BORGIONE 3 

CONTENITORI ERMETICI PER PITTURA 10PZ 2 

TEMPERA ACRILICA 10 PZ 2 

GUARDAROBA MAGNETICO  1 
 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a migliorare le attività didattiche  degli 
alunni disabili; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stata stimata in € 1184,03, IVA 
esclusa; 

CONSIDERATO Di prevedere una durata contrattuale pari a 1 mese; 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti 
a ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di : 

 di mera fornitura di materiali o attrezzature; 

 

CONSIDERATO che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione, 

semplificata rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore 

economico, in quanto, non dovendo garantire pluralità di partecipazione, non ne 

presenta le tipiche caratteristiche, tra cui le richieste formali come per esempio 

l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la gestione delle 

buste d’offerta, le fasi di aggiudicazione; 

CONSIDERATO   che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di 
elenchi sul portale Consip Acquistinretepa, la fornitura maggiormente 
rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto sono risultati essere quelli dell’operatore 
BORGIONE CENTRO DIDATTICO SRL, VIA GABRIELLI, 1, 10077 SAN MAURIZIO 
CANAVESE (TO), P.I. 02027040019;  

CONSIDERATO che al suddetto operatore è stata, pertanto, invitata una proposta di negoziazione 

nell’ambito di una procedura di affidamento mediante Trattativa Diretta; 

TENUTO CONTO che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato 

precedentemente invitato nel precedente affidamento; 

mailto:czic84900v@pec.istruzione.it


   

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  

“S. EUFEMIA LAMEZIA” 

ad Indirizzo Musicale 

 

Via delle Nazioni 88046 Lamezia Terme (CZ) 

Cod. Mecc. CZIC84900V - C.F. 82006440794 

Tel. 0968/53141 - Fax 0968/53141 

E_mail: czic84900v@istruzione.it 

Pec: czic84900v@pec.istruzione.it  
www.icseufemia.edu.it 

 

MIUR 
USR CALABRIA 

UNIONE 

EUROPEA 

ACQUISITA l’offerta dell’operatore destinatario della proposta di negoziazione, nella quale è 

stato indicato il seguente elemento economico: minor prezzo; 

TENUTO CONTO che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, per un importo pari a € 

1184,03, rispondono ai fabbisogni dell’Istituto, in quanto  congruità del prezzo in 

rapporto alla qualità della prestazione; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 
(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in 
materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 
2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per 
cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) 
ZDD38927D2; 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 1184,03, oltre 
IVA, trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2022; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. n. 190/2012, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, 
tramite Trattativa Diretta sul mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione(MEPA),  della 
fornitura aventi ad oggetto fornitura materiale didattico per attività di sostegno, all’operatore 
economico BORGIONE CENTRO DIDATTICO SRL, VIA GABRIELLI, 1, 10077 SAN MAURIZIO CANAVESE 
(TO), P.I. 02027040019, per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 1184,03, IVA esclusa; 

 di autorizzare la spesa complessiva € 1184,03, IVA inclusa, da imputare sul capitolo A02 dell’esercizio 
finanziario 2022; 

 di nominare la Dott.ssa Antonella CERRA quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del 
D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

 

F.to IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

        Dott.ssa Antonella Cerra 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell'art. 3, comma 2 del decreto legislativo n. 39/1993 
    

mailto:czic84900v@pec.istruzione.it

